der vom Board of Directors erteilten Mandate entscheidet Vattenfalls
Risikoausschuss, welcher Anteil der zukünftigen Stromerzeugung
abgesichert werden soll. Um das Strompreisrisiko zu messen, nutzt
Vattenfall Methoden wie Value-at-Risk (VaR) und Gross-Margin-at-Risk

Brennstoffpreisrisiko
Das Brennstoffpreisrisiko wird durch die Analyse der verschiedenen
Rohstoffmärkte und die Diversifkation der Verträge im Hinblick auf
Preismodell und Bedingungen minimiert. Bei der Stromerzeugung auf
Steinkohle- und Gasbasis werden die Absicherungsstrategien für die
Strom- und Brennstoffpreise koordiniert, um feste Brennstoffkos-
ten und Bruttomargen der Stromerzeugung garantieren zu können.
Bei Braunkohlekraftwerken besteht kein Brennstoffpreisrisiko, da
Vattenfall Braunkohle aus eigenem Tagebau nutzt. Das Preisrisiko für
Uran ist beschränkt, da Uran nur einen relativ kleinen Anteil an den
Gesamtkosten der Stromerzeugung aus Kernkraft ausmacht.

Sensitivitätsanalyse, Einfuss von Preisbewegungen (+/- 10 %)
auf das Betriebsergebnis

Mio. SEK
4.000

in Verbindung mit verschiedenen Stresstests. 3.500

3.000

2.500

2.000
Absicherungsquoten für die geplante Stromerzeugung, Stand 31. Dezember 2013

%
1.500120
1.000

100 100 95

68

500

80 0
67

60 53 56 Strom Kohle Gas CO
2

Uran

40

20 Börsennotierte Preise Jährlich
Einfuss einer Preisschwankung von +/– 10 % auf beobachtete0 das Betriebsergebnis vor Steuern, Mio. SEK1

Volatilität2,2014 2015 2016

Skandinavische Länder Kontinentaleuropa

Durchschnittliche Preisabsicherungen zum 31. Dezember 2013

€/MWh 2014 2015 2016

Skandinavische Länder 40 39 37

Kontinentaleuropa 50 44 40

Im Geschäftsbericht 2012 wurden die Absicherungsquoten und die Durch-
schnittspreise für die Jahre 2013, 2014 und 2015 wie folgt ausgewiesen. Skan-
dinavische Länder: 2013: 75 %, Preis 45 €/MWh, 2014: 51 %, Preis
42 €/MWh, 2015: 50 %, Preis 41 €/MWh. Für Kontinentaleuropa wurden die fol-
genden Zahlen ausgewiesen: 2013: 100 %, Preis 55 €/MWh, 2014: 77 %, Preis
52 €/MWh; und 2015: 44 %, Preis 50 €/MWh.

2014 2015 2016 %

Strom +/- 711 +/- 890 +/- 2.443 10 % - 12 %

Kohle -/+ 103 -/+ 160 -/+ 369 9 % - 10 %

Gas -/+ 166 -/+ 316 -/+ 394 6 % - 7 %

CO2
-/+ 80 -/+ 136 -/+ 328 85 % - 87 %